EDITAL Nº 01 DE CONVOCAÇÃO PARA OS CLASSIFICADOS,  NO PROCESSO

SELETIVO PARA ADMISSÃO DE GRADUADOS PARA O CURSO DE MEDICINA

EDITAL Nº 001/2016

A Direção Geral da FAMAZ torna público, através do presente edital o resultado do Processo

Seletivo na modalidade de Admissão de Graduação em Curso da área de saúde, conforme o item 8

do EDITAL PARA ADMISSÃO DE GRADUADOS PARA O CURSO DE MEDICINA EDITAL

Nº 001/2016.

1. O processo seletivo foi desenvolvido em 02 etapas conforme EDITAL PARA ADMISSÃO DE

GRADUADOS PARA O CURSO DE MEDICINA - EDITAL Nº 001/2016.

2.  Na primeira etapa procedeu à análise da documentação do candidato, bem como foi realizada

a adequação da vaga postulada, com base nos respectivos históricos escolares e planos de

ensino de cada disciplina apresentados pelos candidatos.

3. De acordo com a supracitada análise apurou-se para qual período o candidato foi considerado

apto, com as devidas adaptações curriculares dos períodos anteriores, caso necessário.

4.  A segunda fase do processo seletivo foi processada mediante aplicação de avaliação com base

na correção da redação prevista no item 6.1 do EDITAL PARA ADMISSÃO DE

GRADUADOS PARA O CURSO DE MEDICINA - EDITAL Nº 001/2016.

5. Referida prova de redação foi objeto de correção pelos membros da comissão avaliadora.

Cada redação contou com dois corretores que julgaram de forma independente e cega, os

domínios estabelecidos no padrão de resposta (ANEXO 4), nas eventuais discrepâncias entre as

notas obtidas, um terceiro avaliador foi convocado para realizar nova correção cega.

6. O resultado final do processo seletivo promovido com base no EDITAL PARA ADMISSÃO

DE GRADUADOS PARA O CURSO DE MEDICINA - EDITAL Nº 001/2016 está descrito

nos Anexos 1, 2 e 3.

7. Os anexos 1, 2 e 3 apresentam a relação de candidatos classificados que obtiveram nota acima

de 5,0 (cinco) pontos, conforme item 6.1 do EDITAL PARA ADMISSÃO DE GRADUADOS

PARA O CURSO DE MEDICINA - EDITAL Nº 001/2016, os candidatos que não alcançaram a

nota de corte estabelecida não foram incluídos nas listas de classificação presente nos

mencionados anexos, uma vez que está previsto no item 11.4, letra b a eliminação do certame

dos candidatos que não obtiveram a média de corte acima referida.

8. Os candidatos classificados que se encontram na condição de excedentes, cujos nomes estão

presentes nos anexos 1 e 2, serão eventualmente convocados após a expiração dos prazos

previstos no item 9 do EDITAL PARA ADMISSÃO DE GRADUADOS PARA O CURSO DE

MEDICINA - EDITAL Nº 001/2016, caso os candidatos classificados para as vagas ofertadas

não realizem a matrícula.

9. O anexo 3 não possui candidatos excedentes, pois foram ofertadas 23 (vinte e três) vagas, mas

somente foram classificados 12 (doze) candidatos.

10. O local e o período de matrícula previstos no item 9 do EDITAL PARA ADMISSÃO DE

GRADUADOS PARA O CURSO DE MEDICINA - EDITAL Nº 001/2016, será alterado em

razão de atividades de manutenção nas instalações da FAMAZ, pelo que as novas datas,

horários e local de matrícula, passam a ser os seguintes:

a) 03 e 04 de março de 2016, no horário das 8h às 19h;

b) 07 de março de 2016, no horário das 8h às 12h;

OBS.: nos dias 05 e 06 de março de 2016 não haverá expediente para realização de

matrículas.

c) Local: Sala do NAPED, situado no 1º andar do Bloco 2 (Curso de Medicina)

11. No ato de finalização de matrícula o candidato deverá apresentar a comprovação da quitação de

seu boleto até às 12h do dia 07 de março de 2016.

12. O não comparecimento de candidatos convocados no período estipulado caracterizará

desistência de vaga.

13.  Ficam mantidas as demais condições estabelecidas no EDITAL PARA ADMISSÃO DE

GRADUADOS PARA O CURSO DE MEDICINA - EDITAL Nº 001/2016, que não conflitem

com este edital.

Belém, 02 de março de 2016.

Adriana Letícia Barbosa dos Santos

Diretora Geral

ANEXO 1

PROCESSO SELETIVO PARA GRADUADOS PARA O CURSO DE MEDICINA FAMAZ

RESULTADO FINAL – ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

DATA: 02/03/2016

SEGUNDO PERÍODO

VAGAS OFERTADAS: 10   VAGAS PREENCHIDAS: 10

CANDIDATOS CONVOCADOS EM 1ª CHAMADA

ORDEM  NOME NOTA FINAL

01 HILÁRIO JOSÉ SILVA DE LIMA 10,0

02 EMMILY IRIS SANTANA DA SILVA 9,90

03 TELLYSON ARAUJO FURTADO 9,87

04 ANGELA MILHOMEM VASCONCELOS 9,50

05 MÁRCIA SILVA RIOS 9,40

06 CELCILENE MARQUES DOS SANTOS 9,25

07 ANDREA PINHEIRO DOS SANTOS ABREU 9,15

08 PATRÍCIA E SILVA DIAS 9,13

09 PAULA ISADORA TELES GURJÃO 8,63

10 ARTUR DOS SANTOS SOARES 8,37

CANDIDATOS EXCEDENTES
11 ALAIN PATRICK DOS SANTOS MOREIRA 8,00

12 AMANDA MARTINS DOS SANTOS FRESCHI 8,00

13 SHARLLA LAYANA LEITE MENDES 8,00

14 NADIA CRISTINA DINIZ DE CARVALHO 7,75

15 HILDEANE COUTINHO MACEDO 7,50

16 DANIEL PINHEIRO DA SILVA 7,40

17 ROSILENE MALCHER RAMOS LEITE 7,37

18 AMANDA CAROLINE DOS SANTOS MATOS 7,25

19 RITA DE CASSIA BARROSO TAVARES 7,25

20 SILVIA KELLY JACQUES SOUSA DE ASSIS 6,80

21 LUANNA DE CARVALHO RIBEIRO 6,55

22 MARCIA CRISTINA GUIMARÃES  PRETI 6,50

23 KAIRONE BEZERRA COSTA 6,50

24 MIDIÁ QUARESMA E SILVA 6,25

25 DANIELA DELGADO CARVALHO 6,25

26 MÁRIO AUGUSTO MELO DA SILVA 6,15

27 AMANDA ALVES GODINHO 5,87

28 DANIELE CAVALCANTE CRUZ ALMEIDA 5,87

29 MADSON ROBERTO DE LIMA GARCIA 5,50

30 SANDY JACOB CAMPOS 5,50

31 JOÃO GABRIEL NUNES ROCHA 5,37

32 MONIK ELLEN GOMES SANTANA 5,37

33 LUCIANO DE NOVOA CHAVES 5,25

34 BRUNA KATARINE BESERRA PAZ 5,25

35 MILENA DE JESUS MARINHO GARCIA DE OLIVEIRA 5,13

36 PAMELLA LEDO LOBATO 5,00

37 JOSÉ WILSON DE ARAUJO ALBUQUERQUE JÚNIOR 5,00

ANEXO 2

PROCESSO SELETIVO PARA GRADUADOS PARA O CURSO DE MEDICINA FAMAZ

RESULTADO FINAL – ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

DATA: 02/03/2016

TERCEIRO PERÍODO

VAGAS OFERTADAS: 02   VAGASPREENCHIDAS: 02

CANDIDATOS CONVOCADOS EM 1ª CHAMADA

ORDEM NOME NOTA FINAL

01 MAGNA ALVES XAVIER 8,37

02 MAYARA VASCONCELOS DINIZ 7,50

CANDIDATOS EXCEDENTES

03 ANTONIO AÉCIO DE MIRANDA LIMA JUNIOR 7,00

04 RENATA SOUSA PENIN 6,50

05 JONYE ALAN DE SOUSA DINELY 5,00

ANEXO 3

PROCESSO SELETIVO PARA GRADUADOS PARA O CURSO DE MEDICINA FAMAZ

RESULTADO FINAL – ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

DATA: 02/03/2016

QUARTO PERÍODO

VAGAS OFERTADAS: 21   VAGASPREENCHIDAS: 12

CANDIDATOS CONVOCADOS EM 1ª CHAMADA

ORDEM NOME NOTA FINAL

01 JULIANA BRITTO FREIRE MARTINS MOYSES 9,13

02 JANEIDE PEREIRA DOS SANTOS GOIS 9.00

03 RITA DE CÁSSIA FARIA PEREIRA ALVES 8,50

04 LAYLA MATOS SILVA 8,00

05 CENILDE DA COSTA ARAÚJO 7,50

06 CÉSAR AUGUSTO OLIVEIRA BARCELOS 6,65

07 LECIANA DE SOUZA RAMOS 6,40

08 TALITA POMPEU DA SILVA 6,25

09 EDIANNY DUTRA PINTO RIBEIRO 5,95

10 NAYANNA SOUZA CARNEIRO 5,75

11 TYALA OLIVEIRA FEITOSA GOMES 5,50

12 ANA LUIZA LEÃO MADEIRA 5,40

ANEXO 4

PADRÃO DE RESPOSTAS UTILIZADAS PARA CORREÇÃO DA REDAÇÃO

2ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA GRADUADOS

CURSO DE MEDICINA FAMAZ.
ITENS AVALIADOS SUB-ITENS AVALIADOS PONTUA

ÇÃO

MÁXIM

A

PADRÃO DE RESPOSTA

Organização lógica das ideias (introdução,

desenvolvimento, conclusão)

Organização, qualidade e coerência na descrição do

tema solicitado = 0,5

 ESTE ITEM É AVALIADO APÓS A LEITURA DE TODO O

TEXTO REDIGIDO PELO CANDIDATO.
Espera-se que o candidato apresente neste item, uma

organização temporal com citações bibliográficas quanto à
história da educação médica no mundo, no Brasil e na Famaz.

Definir o que são metodologias ativa e exemplificar pelo menos
1 estratégia utilizada no Curso da Famaz (PBL, OU TBL, ou

PROBLEMATIZAÇÃO). Comparar a metodologia ativa
utilizada no currículo da Famaz como currículo tradicional.

Descrever como é organizada a matriz curricular da Famaz e

citar eixos e módulos temáticos existentes no curso. Finalizar

com uma conclusão sobre o que é ser estudante de medicina da
Famaz.

Apresenta introdução, desenvolvimento e conclusão

= 0,5

Consistência argumentativa e habilidades de síntese,

comparação, análise, tomada de decisão, formulação,
demonstração com exemplos

Habilidades de síntese = 0,5

 Capacidade de em 30 linhas desenvolver o texto diante dos

tópicos acima descritos.

Oferece exemplos = 0,5  Espera-se que o candidato apresente exemplos das estratégias
utilizadas para as metodologias ativas, como PBL, TBL e

Problematização e onde são desenvolvidas no Curso. Citar
referencias de autores que embasaram o método. Citar os eixos

e módulos existentes na Famaz.

O texto produzido pelo candidato possui clareza e
fluência ortográfica na língua portuguesa e na forma de se

expressar?

O texto produzido pelo candidato possui clareza =
1,0

 Espera-se que o candidato discorra de maneira clara sobre as
metodologias ativas: o que são, como são organizadas no

currículo da FAMAZ.

Possui fluência ortográfica na língua portuguesa e
na forma de se expressar. = 1,0

 Espera-se que o candidato seja capaz de redigir o texto sem
erros ortográficos, com estilo.

O candidato é capaz de estabelecer comparações entre o

currículo do método tradicional e o currículo com
metodologias ativas?

Estabelece comparações coerentes entre os métodos

= 2,0

 Espera-se que o candidato estabeleça comparações entre os

métodos:Modelo flexineriano ou tradicional é
hospitalocêntrico, fragmentado em disciplinas e tem como o

professor o centro da aprendizagem, possui avaliação somativa.
Enquanto as metodologias ativas, o aluno é o centro da

aprendizagem e tem o professor, o facilitador do processo,
provilegia a atenção básica e tem avaliação formativa e

somativa. Os conteúdos são organizados em módulos
temáticos.

Capacidade de discorrer sobre organização do

ensino com o uso de metodologias ativas = 2,0

 Espera-se que o candidato  seja capaz de descrever como

funcionam estas metodologias: No caso PBL, explicar a
organização: tutorias e os passos, LMF e as conferências. No

caso do TBL, os passos e no caso da problematização, o arco
reflexo de Charles Maguarez.

O aluno consegue descrever aspectos essenciais da matriz

curricular do método em que pleiteia uma vaga?

Descreve totalmente a matriz curricular = 2,0   Quando o candidato descreve a matriz curricular do curso de

medicina da FAMAZ: AES (TUTORIA, LMF,
CONFERENCIAS), HC, HM, IC, IESCG

Descreve parcialmente a matriz curricular = 1,0  Quando o candidato descreve apenas parcialmente a matriz

curricular do curso de medicina da FAMAZ: (apenas 3 dos 5
eixos).